
 
 
 

 
 

Délibération du Conseil municipal 

Séance du 4 février 2025 

Le quatre février deux mille vingt-cinq, à 19 heures et 00 minute, le Conseil municipal dûment 
convoqué, s'est réuni en séance ordinaire à la Mairie, sous la présidence de M. Jean-Paul 
PAVILLON, Maire. 

 
Présents BOUSSICAULT Gérald, BOYER Emilie, CHOUTEAU Edith, CORBILLON 

Christine, DESOEUVRE Robert, FRAKSO Mohamed, GAUTHERON Xavier, 
GUIBERT Vincent, LABORDERIE Philippe, LANGLOIS Danielle, LECACHEUR 
Julien, LECOMTE Delphine, LHUISSIER Thierry, LIOTON Valérie, LIZE Didier, 
PAVILLON Jean-Paul, PENEAU Sylvie, PICARD Corinne, PUSHPARAJ Emilie, 
RAVELEAU René, REBILLARD Michèle, REGRAGUI Sidi Kamal, ROCHAIS 
Philippe, SOUILHE Jérôme, SOURICE Corinne 

Absents excusés ayant donné pouvoir (art. L2121.20) 

 MINETTO Jacques à PAVILLON Jean-Paul 
 VIGNER Jean-Philippe à LIOTON Valérie 
Absent(s) excusé(s) 
  
Absents 
 BEAUCLAIR Sophie, DELETANG Claire, GAILLARD Yohan, PARENTEAU Louis-

Pierre, RETHORE Jacqueline 
Secrétaires de séance 
 LIZE Didier, PICARD Corinne 

 
Convocation adressée le 29 janvier 2025, article L.2121.12 CGCT 

Liste des délibérations affichée et publiée le 5 février 2025, article L.2121.25 CGCT 
 

25SE0402-19 | Environnement – Approbation de la candidature du Parc naturel 

régional Loire Anjou Touraine au Label RAMSAR du site « Loire des confluences 

» 

 

Monsieur Robert DESOEUVRE, adjoint en charge de la transition écologique et des travaux, expose : 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 

Vu le traité intergouvernemental adopté le 2 février 1971 dans la ville iranienne de Ramsar « 
Convention relative aux zones humides d’importance internationale, particulièrement comme habitats 
des oiseaux d’eau », dite convention Ramsar dont la mission est « la conservation et l'utilisation 
rationnelle des zones humides par des actions locales, régionales et nationales et par la coopération 
internationale, en tant que contribution à la réalisation du développement durable dans le monde 
entier », 

 

Accusé de réception en préfecture
049-214902462-20250204-25SE0402-19-DE
Date de télétransmission : 05/02/2025
Date de réception préfecture : 05/02/2025

Publié le 5/02/2025



 
 
 

 
 
Vu la circulaire DGALN DEB /SDEN/BMA-DGOM du 24 décembre 2009 relative à la mise en œuvre de 
la convention internationale de Ramsar sur les zones humides, 

Vu la délibération du Bureau du Syndicat mixte de gestion du Parc naturel régional (PNR LAT) n° 
2023/10/B du 21 mars 2023 portant sur l’adoption du projet de périmètre RAMSAR, 

Vu la délibération du Comité Syndical du PNR LAT n° 2023/30/CS du 18 novembre 2023 portant sur 
l’approbation du projet de charte 2024-2039 du PNR LAT soumis à l’enquête publique et la mesure 6 
de ce projet de charte, 

Considérant que la convention Ramsar, n’est pas un outil de protection réglementaire supplémentaire, 
mais un engagement des acteurs locaux à assurer une gestion équilibrée et concertée ainsi que d’une 
reconnaissance de l’importance mondiale de ce site pour la biodiversité et les services rendus 
notamment l’accès à la ressource en eau et l’atténuation des dérèglements climatiques, 

Considérant que le projet de périmètre, tel que proposé, s’appuie sur les documents d’objectifs des 
sites Natura 2000 déjà en vigueur et que pour Les Ponts-de-Cé, la zone Natura 2000 de La Loire des 
Ponts-de-Cé à Montsoreau présente un intérêt écologique majeur, 

Considérant l’approbation du périmètre RAMSAR proposé par le COPIL Natura 2000 « Basses Vallées 
de la Vienne et de l’Indre » (ZPS n° FR2410011) du 16 novembre 2023, 

Considérant l’approbation du périmètre RAMSAR proposé par le COPIL Natura 2000 « Vallée de La Loire 
des Ponts-de-Cé à Montsoreau-Vallée du Thouet » (ZSC n° FR5200629 et ZPS n° FR5212003) du 06 
juillet 2023, 

Considérant que l’approbation du périmètre RAMSAR est à l’ordre du jour du COPIL Natura 2000 « 
Vallée de la Loire d'Indre-et-Loire » (ZPS n° FR2410012) de l’année 2024, 

Considérant l’engagement du PNR LAT dans la labellisation d’une partie du Val de Loire - nommée « 
Loire des confluences » - en zone humide d'intérêt international dans le cadre de la convention 
internationale RAMSAR, 

Considérant la nécessité de concerter les communes inscrites dans ce projet de périmètre en amont 
du dépôt de dossier de candidature à la labellisation RAMSAR du site « Loire des confluences », 

Considérant que l'axe du fleuve est un corridor naturel essentiel pour l’agriculture locale, le tourisme 
et l’attractivité du territoire dans son ensemble, 

Considérant que la richesse et la rareté du patrimoine naturel de ce site permettent aujourd’hui 
d’envisager sa labellisation au titre de la convention RAMSAR,  

Considérant que le projet de labellisation nécessite, avant d’être soumis aux instances décisionnaires, 
une phase importante de consultation des acteurs du territoire nécessaire à la compréhension et à 
l’adhésion des collectivités à ce projet de reconnaissance internationale, 

Considérant que le périmètre du site proposé à cette labellisation comprend une partie du territoire 
de Les Ponts-de-Cé en zone Natura 2000. À ce titre, son avis est sollicité et sera intégré au dossier de 
candidature, 

 

En accord avec le Bureau Municipal, et après en avoir délibéré, le Conseil Municipal : 

• Approuve la soumission de la candidature de site de la « Loire des confluences » au titre de 
site RAMSAR. 

 

 

 

 

Accusé de réception en préfecture
049-214902462-20250204-25SE0402-19-DE
Date de télétransmission : 05/02/2025
Date de réception préfecture : 05/02/2025



 
 
 

 
 

 

VOTE 

En exercice 32 POUR 27 
Présents 25 CONTRE 0 
Pouvoirs 2 ABSTENTION 0 

Pris part au vote 27 TOTAL 27 

Délibération adoptée à l’unanimité 

 

 Le Maire, 

 Jean-Paul Pavillon  

 

 

Accusé de réception en préfecture
049-214902462-20250204-25SE0402-19-DE
Date de télétransmission : 05/02/2025
Date de réception préfecture : 05/02/2025


